CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 85/2024

O vereador Antonio Carlos Bonin, no

uso de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, dentro das

determinações legais, realize estudos afim de analisar a importância e

necessidade de se implantar no Município um viveiro de mudas, visando

auxiliar nas atividades de restauração ecológica, na arborização e

paisagismo das áreas urbanas, e melhorar a qualidade ambiental do

município.

  JUSTIFICATIVA: Com a implantação de viveiros de mudas o município

poderá produzir as suas próprias mudas para a arborização e o

paisagismo das áreas urbanas, recuperação de matas ciliares e áreas

degradadas, auxiliando assim na conservação da biodiversidade. A

presente indicação procura atender as reivindicações da população em

geral, além dos pequenos produtores rurais, que buscam incessantemente

os meios mais acessíveis para aquisição das mais diversificadas mudas,

desde frutíferas até as árvores da mata nativa, para a disseminação e

o reflorestamento ou recuperação de matas ciliares, promovendo a

preservação da natureza, e buscando meios de subsistência para os

nossos munícipes. São, portanto inúmeras as vantagens que pode um

viveiro de mudas proporcionar a municipalidade.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 22 de abril de 2024.

ANTONIO CARLOS BONIN

Vereador

ALEX OLIVO

Vereador

EDER S. GUERRA DE SOUZA

Vereador

REGINALDO F. DOMINGUES

Vereador